
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33337  23Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2017

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria: 705/2017
Objetivo: Realizar atendimento emergencial de suspeita de 
doença em propriedades no município de Conceição do Araguaia
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
Servidor:
541858571/NORMANDO ROLIN DANTAS (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 4,5 DIÁRIA / 06/03/2017 A 10/03/2017
541870101/IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AUXILIAR DE 
CAMPO) 4,5 DIÁRIA / 06/03/2017 A 10/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 157468
Portaria: 368/2017
Objetivo: Conduzir a servidora Ana Patrícia Marinho Melo, a fi m 
de realizar palestra no município de Inhangapi.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: INHANGAPI/PA
Servidor:
541872232/ OVIDIO GOMES BRICIO NETO (MOTORISTA) / 0,5 
DIÁRIAS / 17/02/2017 A 17/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

 Protocolo: 157469

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
 TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
 DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0116/2017 – 13.03.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
 RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.04.2017 à 10.05.2017, a Auxiliar 
de Administração MARIA SUELY DA SILVA BARBOSA - 
Matricula nº 57175933/1, para responder pela Coordenadoria de 
Administração e Finanças/COAFI, em virtude do titular encontra-
se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
 NAZARACI MACEDO NATIVIDADE – Presidente em exercício
 
 PORTARIA Nº0117/2017 – 13.03.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
 RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.04.2017 à 10.05.2017, a 
Extensionista Rural I CRISTIANE FONSECA COSTA CORREA – 
Matricula nº57211170/1, para responder pela Chefi a do Núcleo 
de Metodologia e Comunicação/COTEC, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
 NAZARACI MACEDO NATIVIDADE – Presidente em exercício
 
   PORTARIA Nº0118/2017 – 13.03.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional do Extensionista Rural-II Técnico em 
Agropecuária, ANTONIO CORREA DA CRUZ - Matrícula nº 
57210175/1, a contar de 01.04.2017, abaixo relacionadas:

l – REVOGAR, a Portaria nº0919/2011, que designou para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Aurora do Pará/Escritório Regional de São Miguel do Guamá.
II-TRANSFERIR, a pedido, do Escritório Local de Aurora do 
Pará/Escritório Regional de São Miguel do Guamá, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Bujarú/Escritório Regional 
de Castanhal.
III-DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Bujarú/Escritório Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
 NAZARACI MACEDO NATIVIDADE – Presidente em exercício

 Protocolo: 157805
PORTARIA Nº0090/2017 – 10.02.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
 RESOLVE:
NOMEAR, com efeito retroativo a contar de 01.01.2017, o 
Extensionista Rural II Técnico em Agropecuária, MARCOS 
ANTONIO ABREU DO AMARAL - Matricula nº3163237/4, 
portador do CPF nº 186.248.632-87, para desenvolver a Função 
de Agente Público de Controle Interno da Unidade Gestora do 
Escritório Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
 PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo: 157646
PORTARIA Nº0089/2017 – 10.02.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
 RESOLVE:
REVOGAR, com efeito retroativo a contar de 01.01.2017, 
a Portaria de nº0771/2015, que designou o Técnico de 
Planejamento Engº de Produção DANIEL FRANCO COUTINHO 
– Matricula nº 57175818/1, que Nomeou para desenvolver 
a Função de Agente Público de Controle Interno da Unidade 
Gestora do Escritório Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
 PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

 Protocolo: 157695

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  E 
FINANCEIRA, QUE ENTRE SI CELEBRAM  A EMATER-

PARÁ X PREFEITURA MUNCIPAL DE COLARES
Data de Assinatura: 01/02/2017
Vigência: A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA, 01/02/2017 até 
31 de dezembro de 2017.
Objeto:O PRESENTE CONVENIO TEM POR FINALIDADE A 
CONGREGAÇÃO DE ESFORÇOS PARA IMPLEMENTAÇÃO DE 
AÇÕES DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL – PROATER, EXECUTADO PELA EMATER-PARA, NO 
ESTADO DO PARÁ, VISANDO CONTRIBUIR PARA A PROMOÇÃO 
DO DESENVOLVIMENTO RURAL NO MUNICIPIO DE COLARES. 
A EMATER-PARA DESENVOLVERÁ A AÇÃO OBSERVADA 
ÀS POLITICAS E DIRETRIZES DOS GOVERNOS FEDERAL, 
ESTADUAL E MUNICIPAL, DE COMUM ACORDO E PARTICIPAÇÃO 
DA PREFEITURA, VISANDO À MELHORIA DAS CONDIÇÕES 
ECONÔMICAS, AMBIENTAIS E SOCIAIS DE SUA POPULAÇÃO 
RURAL. AS METAS A SEREM ATINGIDAS, AS ETAPAS OU FASES 
DE EXECUÇÃO E O PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
CONVENIADOS, ESTARÃO ESPECIFICADOS NO PLANO DE 
TRABALHO, QUE TERÁ COMO REFERENCIAL O ESTABELECIDO 
NO PLANO MUNICIPAL PLURIANUAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL – PROATER MUNICIPAL DE COLARES 2016/2019.
Convenente: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ.
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
Presidente: PAULO AMAZONAS PEDROSO

 Protocolo: 157717

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 014/2017; 
BENEFICIÁRIO: FRANCISCO DA SILVA FERREIRA; 
MATRÍCULA: 5035929; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO VEÍCULO 
VW GOL, PLACA JVY 5473; MUNICÍPIO: MARABÁ; PROGRAMA: 
1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502C; FONTE: 0261; ELEMENTO 
DE DESPESA: 339030=R$ 300,00; R$339039=200,00; PRAZO 
DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 157796
 PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 015/2017; 
BENEFICIÁRIODION ESTORQUE COSTA; MATRÍCULA: 57210216; 
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO:ATENDER 
DESPESAS COM REPAROS EMERGENCIAIS DE PINTURA E 
INSTALAÇÃO ELETRICA DO ANTIGO PRÉDIO, PARA ENTREGA 
AO PROPRIETARIO ONDE FUNCIONA O ESLOC; MUNICÍPIO: 
TUCURUI; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502C; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 
1.179,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 157850
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 013/2017; 
BENEFICIÁRIO: WALTER WILLIAN DE MIRANDA FERREIRA; 
MATRÍCULA: 5066026; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM PEQUENOS REPAROS DO 
IMÓVEL, PARA ENTREGA, POR ENCERRAMENTO DO CONTRATO 
DE ALUGUEL; MUNICÍPIO: ITUPIRANGA; PROGRAMA: 1449; 
PROJETO ATIVIDADE: 8502C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$ 1.920,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 157786

DIÁRIA

PORTARIA DE DIARIA Nº 016/2017; BENEFICIÁRIO: ANTÔNIO 
AUGUSTO RODRIGUES DOS SANTOS;MATRÍCULA:3175480/1; 
FUNÇÃO; EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO:PARTICIPAR DE 
CAPACITAÇÃO PARA TÉCNICOS QUE IRÃO ATUAR NA 2ª ETAPA DO 
PROGRAMA MDSA NO ESCRITÓRIO CENTRAL;PERÍODO:21/02 À 
22/02/2017; Nº DE DIÁRIAS: 1,5; DESTINO; CAPITÃO POÇO/
BELÉM/CAPITÃO POÇO;ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 157770
 PORTARIA DE DIARIA Nº 013/2017; BENEFICIÁRIO: 
JORRIMAR MARIANO PEREIRA;MATRÍCULA:5039150-014; 
FUNÇÃO; ELETRICISTA; OBJETIVO:PARA REALIZAR AVALIAÇÃO 
DO SISTEMA ELETRICO DO ESCRITÓRIO LOCAL DO 
MUNICÍPIO;PERÍODO:01.03 À 03.03.2017; Nº DE DIÁRIAS: 
02; DESTINO; CAMETÁ;ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI 
MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 157463
PORTARIA DE DIARIA Nº 014/2017; BENEFICIÁRIO: 
JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO;MATRÍCULA:541883432; 
FUNÇÃO; MOTORISTA; OBJETIVO:APANHAR SEMENTES E 
MUDAS DE CUPUAÇU, AÇAÍ E PIMENTA DO REINO, NA BASE 
EXPERIMENTAL DA EMPRABA;PERÍODO:07/03 À 08/03/2017; 
Nº DE DIÁRIAS: 01; DESTINO; TOMÉ-AÇU;ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 157472
 PORTARIA DE DIARIA Nº 015/2017; BENEFICIÁRIO: 
GENIVAL REIS DOS SANTOS;MATRÍCULA:5639107/2; 
FUNÇÃO; EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO:PARTICIPAR 
DE REUNIÕES TÉCNICA/ADMINISTRATIVAS DA REFERIDA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA;PERÍODO:14/03 À 17/03/2017; 
Nº DE DIÁRIAS: 03 1/2; DESTINO; MARABÁ;ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 157489


